
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
SextaFeira, 28 de Setembro de 2018  Edição nº 317

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

- DECRETO 01 : "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1 ,844,448.00 ///UM
MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E
OITO REAIS/// e dá outras providências."
- ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº1 06/201 8 INEXIGIBILIDADE N° 008/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº1 06/201 8 INEXIGIBILIDADE N° 008/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - PROC. ADM. N° 1 06/201 8 INEXIGIBILIDADE N° 008/201 8.
- ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 01 /201 8 DISPENSA N°026/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 01 /201 8 DISPENSA N°026/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADM. Nº 1 01 /201 8 DISPENSA N°026/201 8.
- ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 04/201 8 DISPENSA N°027/201 8.
- HOMOLGAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 04/201 8 DISPENSA N°027/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADM. Nº 1 04/201 8 DISPENSA N°027/201 8.
- ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 05/201 8 DISPENSA N° 028/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADM. Nº 1 05/201 8 DISPENSA N° 028/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADM. Nº 1 05/201 8 DISPENSA N° 028/201 8.



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,844,448.00 ///UM MILHÃO,
OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 14,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

70.000,00NC : 08010003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

41.000,00NC : 08010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

15.000,00NC : 08010015AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

40.000,00NC : 08010016AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

30.000,00NC : 08010017AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

30.000,00NC : 08010018AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

4.500,00NC : 08010019AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

23.990,00NC : 08010020AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

23.990,00NC : 08010021AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

999,00NC : 08010022AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

29.990,00NC : 08010023AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

14.990,00NC : 08010024AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

99.990,00NC : 08010025AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

20.000,00NC : 08010026AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

180.000,00NC : 08010027AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

27.000,00NC : 08010028AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

100.000,00NC : 08010030SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.000

15.000,00NC : 08010032DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

766.449,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

10.000,00NC : 08010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

30.000,00NC : 08010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

90.000,00NC : 08010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2013

400.000,00NC : 08010004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0119.019

52.000,00NC : 08010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

1.000,00NC : 08010033MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

80.000,00NC : 08010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

80.000,00NC : 08010031MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS2019

30.000,00NC : 08010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

773.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

180.000,00NC : 08010007VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

180.000,00Soma da Unidade:

[2925402:GovNet versão:180925]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 3



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2018

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

10.000,00NC : 08010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

40.000,00NC : 08010009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

12.000,00NC : 08010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

62.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

12.999,00NC : 08010005VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

40.000,00NC : 08010006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

52.999,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

10.000,00NC : 08010008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.844.448,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE TRANSPORTE04004

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2009

15.000,00NC : 08010032EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

IMPLANTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS2010

41.000,00NC : 08010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

15.000,00NC : 08010015MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

40.000,00NC : 08010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

30.000,00NC : 08010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

30.000,00NC : 08010018OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

4.500,00NC : 08010019OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

23.990,00NC : 08010020EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

199.490,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES1002

100.000,00NC : 08010030EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0101.001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PARQUES DE EXPOSIÇÕES E DE VAQUEJADA1003

27.000,00NC : 08010028EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0124.024

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PRAÇAS ESPORTIVAS1004

70.000,00NC : 08010003OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

180.000,00NC : 08010027OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

10.000,00NC : 08010001DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 0101.001

30.000,00NC : 08010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0101.001

90.000,00NC : 08010029OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0101.001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2013

400.000,00NC : 08010004SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0119.019

52.000,00NC : 08010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

[2925402:GovNet versão:180925]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 3



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2018

1.000,00NC : 08010033CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0119.019

80.000,00NC : 08010034EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0119.019

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

80.000,00NC : 08010031EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0115.015

PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS2019

30.000,00NC : 08010014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

1.150.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

180.000,00NC : 08010007DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

180.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E DESAPROPRIAÇÕES1007

23.990,00NC : 08010021OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

999,00NC : 08010022OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

29.990,00NC : 08010023EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

14.990,00NC : 08010024AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

10.000,00NC : 08010002EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

40.000,00NC : 08010009AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

99.990,00NC : 08010025AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

20.000,00NC : 08010026EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FIES2034

12.000,00NC : 08010010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0130.030

251.959,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

12.999,00NC : 08010005Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.000

40.000,00NC : 08010006OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

52.999,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

10.000,00NC : 08010008MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.844.448,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Agosto de 2018

JORGE PORTO CHELES

[2925402:GovNet versão:180925]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 3 / 3



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº106/2018 
INEXIGIBILIDADE: N° 008/2018 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
Adjudico o Processo de Inexigibilidade Nº008/2018, realizada no dia 27 de setembro de 2018, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows 
Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do 17° Micarjão, no Centro do Distrito de Itaimbé 
Município de Potiraguá/BA, nos dias 28, 29 e 30 de setembro de 2018, representando através de 
carta de exclusividade as seguintes atrações musicais: BANDA DINHO OLIVER, NADSON, XOTE 
APIMENTADO, FABIO LOUCO E NETO SANTANA, em favor da empresa VALERIA SILVA PORTO-ME, 
inscrita no CNPJ: 30.473.186/0001-67, situada à Rua Florival Amorim, n°634, Complemento A, 
Bairro Primavera, CEP: 45.120-000, Barra do Choça/BA, pelo valor total de R$45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais). 
 
Potiraguá-BA, 27 de setembro de 2018. 
 

 
JUVENÁRIO SOARES LUCAS JUNIOR 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2018 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°106/2018, vinculado a 
Inexigibilidade de Licitação n° 008/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na 
Festividade Tradicional do 17° Micarjão, no Centro do Distrito de Itaimbé 
Município de Potiraguá/BA, nos dias 28, 29 e 30 de setembro de 2018, 
representando através de carta de exclusividade as seguintes atrações musicais: 
BANDA DINHO OLIVER, NADSON, XOTE APIMENTADO, FABIO LOUCO E 
NETO SANTANA, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a 
contratação da empresa VALERIA SILVA PORTO, inscrita no CNPJ: 
30.473.186/0001-67, situada à Rua Florival Amorim, n°634, Complemento A, Bairro 
Primavera, CEP: 45.120-000, Barra do Choça/BA, pelo valor total de R$45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 27 de setembro de 2018. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106/2018   

INEXIGIBILIDADE N° 008/2018 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Rita Maria Alves, n° 01, 

Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, neste ato 

representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: Empresa VALERIA SILVA PORTO, inscrita no CNPJ: 30.473.186/0001-67, 

situada à Rua Florival Amorim, n°634, Complemento A, Bairro Primavera, CEP: 45.120-000, Barra 

do Choça/BA. 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos 

Musicais, na Festividade Tradicional do 17° Micarjão, no Centro do Distrito de Itaimbé Município 

de Potiraguá/BA, nos dias 28, 29 e 30 de setembro de 2018, representando através de carta de 

exclusividade as seguintes atrações musicais: BANDA DINHO OLIVER, NADSON, XOTE 

APIMENTADO, FABIO LOUCO E NETO SANTANA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n°106/2018, 

Inexigibilidade n°008/2018, na forma prevista no Art. 25, inciso II c/c o art. 13 da Lei Federal 

n°8.666/93. 

 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término 

em 02 de outubro de 2018. 

 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento do referido contrato será efetuado parcialmente, 

50% (cinqüenta por cento) antecipado, na conta corrente em nome da empresa contratada, estando o 

pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria 

competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada. 

 

Potiraguá - Bahia, 27 de setembro de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles– Prefeito 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018 
DISPENSA: N°026/2018. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº026/2018, realizada no dia 03 de setembro de 2018, para 
a Locação de um imóvel localizado na Rua Dr. José Ranulfo, nº185, Bairro Alto da Colina, 
Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças deste município em 2018, em favor do Sr. MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS, 
brasileiro, maior, empresário, portador do RG. Nº 05921485-64 SSP/BA, e CPF nº 
432.891.185-68 residente à Rua Camacan, nº96, 2º Andar CEP: 45.790-000, Bairro Centro, 
Potiraguá/BA, Pelo valor total de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 03 de setembro de 2018. 
  
 

JUVENÁRIO SOARES LUCAS JUNIOR 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°101/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°026/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°101/2018, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°026/2018, cujo objeto é a Locação de um imóvel 
localizado na Rua Dr. José Ranulfo, nº185, Bairro Alto da Colina, 
Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças deste município, até 31 de dezembro de 2018, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação do 
Sr. MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS, brasileiro, maior, empresário, 
portador do RG. Nº 05921485-64 SSP/BA, e CPF nº 432.891.185-68 residente 
à Rua Camacan, nº96, 2º Andar CEP: 45.790-000, Bairro Centro, 
Potiraguá/BA, pelo valor total de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). 

Potiraguá - Bahia, em 03 de setembro de 2018. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°101/2018, DISPENSA N°026/2018 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADO: Sr. MANOEL VERACRUZ DOS SANTOS, brasileiro, maior, empresário, 

portador do RG. Nº 05921485-64 SSP/BA, e CPF nº432.891.185-68 residente à Rua Camacã, nº96, 

2º Andar CEP: 45.790-000, Bairro Centro, Potiraguá/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a Locação de um imóvel localizado na Rua Dr. José 

Ranulfo,  nº185, Bairro Alto da Colina, Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças deste município em 2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 

n°026/2018. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 04 (quatro) meses, contados a partir da data de sua 

assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2018. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 04 (quatro) parcelas 

mensais e iguais a R$600,00 (seiscentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   

 

Potiraguá - Bahia, 03 de setembro de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Sr. Jorge Porto Cheles – Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2018 
DISPENSA: N°027/2018. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº027/2018, realizada no dia 06 de setembro de 2018, para 
a Locação de um imóvel localizado na Avenida João Durval Carneiro, n°12, centro, Potiraguá 
- BA, para fins de acomodação da Sra. IESSE SANTANA VIANA, inscrita no CPF n°807.985.355-
04, e seus filhos, sendo pessoas carentes residentes neste município, vinculado a Secretaria 
Municipal de Ação Social, neste ano, em favor do Sr. JOÃO ALBERTO DE SOUZA CAMPOS, 
brasileiro, maior, portador da Cédula de Identidade RG n.º02817531-05-SSP/BA, e CPF nº 
247.961.585-53, residente e domiciliado na Rua Bento Alves de Brito, s/n, Bairro Alto da 
Colina, CEP: 45.790-000, Potiraguá -Bahia, pelo valor total de R$600,00 (seiscentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 06 de setembro de 2018. 
  
 

JUVENÁRIO SOARES LUCAS JUNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°104/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°027/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°104/2018, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°027/2018, cujo objeto é a locação de um imóvel localizado na 
Avenida João Durval Carneiro, n°12, centro, Potiraguá - BA, para fins de 
acomodação da Sra. IESSE SANTANA VIANA, inscrita no CPF n°807.985.355-04, 
e seus filhos, sendo pessoas carentes residentes neste município, vinculado a 
Secretaria Municipal de Ação Social em 2018, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO ALBERTO DE SOUZA 
CAMPOS,  brasileiro, maior, residente e domiciliado na Rua Bento Alves de 
Brito, s/n, Bairro Alto da Colina, CEP: 45.790-000, Potiraguá -Bahia, portador da 
Cédula de Identidade RG n.º02817531-05-SSP/BA, e CPF nº 247.961.585-53, pelo 
valor total de R$600,00 (seiscentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 06 de setembro de 2018. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°104/2018, DISPENSA N°027/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADO: Sr. JOÃO ALBERTO DE SOUZA CAMPOS,  brasileiro, maior, residente e 

domiciliado na Rua Bento Alves de Brito, s/n, Bairro Alto da Colina, CEP: 45.790-000, Potiraguá -

Bahia, portador da Cédula de Identidade RG n.º02817531-05-SSP/BA, e CPF nº 247.961.585-53. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Avenida João 

Durval Carneiro, n°12, centro, Potiraguá - BA, para fins de acomodação da Sra. IESSE SANTANA 

VIANA, inscrita no CPF n°807.985.355-04, e seus filhos, sendo pessoas carentes residentes neste 

município, vinculado a Secretaria Municipal de Ação Social em 2018. 

FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 22 da Lei Municipal n°020 de 31 de maio de 2011, e Art. 24, 

inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação n°027/2018. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua 

assinatura, com o término em 30 de novembro de 2018. 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$600,00 (seiscentos reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO da seguinte forma: 03 (três) 

parcelas mensais e iguais a R$200,00 (duzentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao 

vencido.   

 

Potiraguá - Bahia, 06 de setembro de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2018 
DISPENSA: N° 028/2018. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº 028/2018, realizada no dia 12 de setembro de 2018, 
para a Locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro 
Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças de Potiraguá, no ano de 2018, em favor do Sr. JOÃO PEREIRA DOS 
SANTOS, portador do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado 
na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA, 
Pelo valor total de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 12 de setembro de 2018. 
  
 

JUVENÁRIO SOARES LUCAS JUNIOR 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 
 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 105/2018, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°028/2018, cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na Rua 
Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado 
para o uso exclusivo da Secretaria de Administração e Finanças deste município 
em 2018, pelo período de 04 (quatro) meses, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, 
portador do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado 
na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá/BA, pelo 
valor total de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 12 de setembro de 2018. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B5D821 BBB5-7CAD9E3CE4-FF80F64D9F-41 7DB5CF2D

QuartaFeira

28 de Setembro de 2018

Edição nº 317

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018, DISPENSA N° 028/2018 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADO: Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, portador do CPF: n°155.768.095-72, e 

RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim 

Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de 

Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da 

Secretaria Municipal de Administração de Potiraguá/BA em 2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 

n° 028/2018. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 04 (quatro) meses, contados a partir da data de sua 

assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2018. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 04 (doze) parcelas mensais 

e iguais a R$600,00 (seiscentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   

 

Potiraguá - Bahia, 12 de setembro de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Sr. Jorge Porto Cheles – Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-09-28T15:25:32-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




